АДМИНИСТРАЦИЯ ЛИХОСЛАВЛЬСКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Лихославль
	16.03.2015
	№ 102

Об оказании бесплатной юридической помощи

В соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации», в целях создания условий для реализации прав граждан на получение квалифицированной юридической помощи, администрация Лихославльского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ :

1. Определить общий отдел администрации Лихославльского района (Пшеничная Н.Н., Ткачева Е.Е.) уполномоченным органом по оказанию гражданам бесплатной юридической помощи на территории Лихославльского района Тверской области.
2. Утвердить прилагаемый Порядок организации и оказания бесплатной юридической помощи жителям МО «Лихославльский район» (Приложение 1).

3. Утвердить график приема граждан в целях предоставления бесплатной юридической помощи в МО «Лихославльский район» (Приложение 2).

4. Постановление администрации Лихославльского района от 02.07.2013 №131-3 «Об оказании бесплатной юридической помощи» признать утратившим силу.

5. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию и размещению на официальном сайте муниципального образования «Лихославльский район» в сети Интернет.

	Глава администрации
Лихославльского района
	Н.Н.Виноградова

Приложение 1

к постановлению администрации

Лихославльского района

от 16.03.2015 № 102

П О Р Я Д О К

организации и оказания бесплатной юридической

помощи жителям МО «Лихославльский район»

1. Общие положения
1.1. Бесплатная юридическая помощь жителям МО «Лихославльский район» оказывается заместителями заведующего общим отделом в должностные обязанности которых входит правовое обеспечение деятельности администрации района (далее-общий отдел), расположенной по адресу: г.Лихославль, ул.Первомайская, д.6

1.2. Бесплатная юридическая помощь оказывается категории граждан, имеющих право на получение бесплатной юридической помощи, указанной в Федеральном законе от 21.11.2011 № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации», Законом Тверской области от 24.07.2012 №68-ЗО «О бесплатной юридической помощи в Тверской области», проживающих на территории МО «Лихославльский район», обратившихся в общий отдел в установленном порядке.

1.3. Бесплатная юридическая помощь оказывается в виде правового консультирования по вопросам, определенным в Федеральном законе от 21.11.2011 № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации», и иным вопросам правового характера.

1.4. Бесплатная юридическая помощь оказывается заместителями заведующего общим отделом в виде консультаций по правовым вопросам в устной форме, разъяснения порядка обращения за защитой прав, свобод и охраняемых законом интересов; содействия гражданам в подготовке заявлений, жалоб, ходатайств и иных документов правового характера.

1.5. Заместителями заведующего общим отделом оказывается только первичная консультационная юридическая помощь.

Содействие в подготовке заявлений, жалоб, ходатайств и иных документов правового характера осуществляется путем предоставления типовых форм соответствующих документов, разъяснения порядка их заполнения и подачи.

2. Организация оказания бесплатной юридической помощи
2.1. В целях организации оказания бесплатной юридической помощи общий отдел администрации района:

- подготавливает график приема граждан по вопросам оказания бесплатной юридической помощи;

- представляет информацию для размещения в общедоступных установленных местах в целях обнародования и на официальном сайте муниципального образования «Лихославльский район» в сети Интернет;

- определяет организацию делопроизводства при оказании бесплатной юридической помощи, формы и сроки хранения документов;

- обеспечивает взаимодействие с участниками государственной системы бесплатной юридической помощи, созданной на территории Тверской области.

2.2. Правовое консультирование осуществляется при личном приеме.

2.3. Если ответ на вопрос консультации требует дополнительной информации, назначается повторная консультация.

2.4. Специалист не вправе:

- оказывать правовое консультирование, если в отношении вопроса, с которым гражданин обратился за юридической помощью, имеются свои интересы, отличные от интересов гражданина;

- разглашать сведения, сообщенные ему гражданином в связи с оказанием правовой помощи, без согласия этого гражданина.

2.5. Специалист вправе отказать гражданину в консультации, если:

- вопрос, по которому гражданин обратился, не носит правового характера;

- гражданин обратился с вопросом, на который ему уже давался ответ по существу, и при этом не приводятся новые доводы, обстоятельства или документы.

Приложение 2

к постановлению администрации

Лихославльского района

от 16 03.2015 №102

ГРАФИК

ПРИЕМА ГРАЖДАН В ЦЕЛЯХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ БЕСПЛАТНОЙ ЮРИДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ В МО «ЛИХОСЛАВЛЬСКИЙ РАЙОН»

	Наименование органа местного самоуправления
	Место приема (адрес)
	Приемные дни
	Время приема
	Контактный телефон, лица, ответственные за организацию приема

	Администрация Лихославльского района
	Общий отдел администрации Лихославльского района:

г. Лихославль,
ул. Первомайская, д.6

(2-ой этаж здания администрации района, каб.22)

	каждая среда месяца
	с 9.00 до 12.00 часов
	3-53-41

Пшеничная Наталья Николаевна,

Ткачева Елена Евгеньевна